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ÚVOD

V úvodu celé své práce bych ráda předestřela, co bude mým cílem zkoumání. S ohledem

na téma diplomové práce se v její první kapitole zaměřím na představení fejetonu jako

žánru umělecké literatury. Vzhledem ke specifičnosti fejetonu si nejdříve přiblížíme jeho

vývoj a okolnosti vzniku tohoto žánru. Dále zde bude také důležité zaměřit se na jednotlivé

názory celé řady osobností na fejeton, kteří tak svými výroky mnohdy hojně přispěli

k ustálení tohoto žánru, a získání povědomí o něm ve společnosti.

Druhá kapitola bude následně věnována všem třem autorům u nichž nás bude zajímat

skutečnost, co je vedlo v jejich životě k tvorbě tohoto žánru. S tím také souvisí otázka, na

kterou se pokusíme najít odpověď, a to jaké prostředí jim napomohlo k žurnalistické

činnosti, či jak v ní byli za svůj život úspěšní. Tady bude také přínosné se podívat na

provázanost této činnosti u všech našich autorů z hlediska skutečnosti, zda se v některé

z redakcí ve své době tito spisovatelé potkali či nikoliv, popřípadě jak se jim společně

spolupracovalo.

Třetí kapitola bude představovat stěžejní část celé práce vzhledem ke svému hlavnímu

záměru porovnat jednotlivé fejetony autorů Nerudy, Hálka a Jelínka z několika hledisek.

Prvním jevem, o který se budeme v této jejich tvorbě zajímat, bude téma fejetonu. Zároveň

je předpokládáno, že bude téma ze všech plánovaných hledisek zřejmě nejvíce

rozpracováno, a to především díky své specifičnosti u každého z námi porovnávaných

spisovatelů. Každý autor se ve svých fejetonech mnohdy zaobírá jinými skutečnostmi než

jeho druzí dva kolegové, proto se na tento jev v naší práci zaměříme více do hloubky jeho

podstaty. Samozřejmě bude vhodné, abychom v celé kapitole porovnávání uváděli ukázky

z jednotlivých fejetonů pro lepší představivost čtenáře.

Po prostudování tématu fejetonů jednotlivých autorů se podíváme na výskyt jevu

aktuálnosti v jejich tvorbě. Odhalovat ve fejetonech budeme přístup autora k aktuálním

otázkám či jevům z jeho doby. Dalším krokem v našem zkoumání bude poohlédnout se po

věcnosti v tomto literárním žánru. Na věcnost se ve fejetonech zaměříme z pohledu autora

a jeho sdělení, zda se dostává ze své roviny vyprávění někam výše či zůstává u pouhého

popisu. V neposlední řadě budeme muset zmínit, jak ke svému tvrzení přistupuje, zda se

nad něj povznáší, zůstává ve vyšší myšlenkové rovině, či je jeho cílem pouze popisný

postup. Na samém konci našeho srovnávání bude stát specifičnost jazyka a stylu, kterým

autor své fejetony tvořil. Texty autorů analyzujeme nejen z hlediska komunikačního
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záměru a jeho formy více subjektivizující či objektivizující. Dále si povšimneme také

využití dialogu, popřípadě vnitřního monologu autora. Ve fejetonech se zaměříme také na

různorodost jazykových a stylistických prostředků a výskyt výrazů spisovných,

nespisovných či cizojazyčných. Z hlediska stylistického opřeme své zkoumání také o užití

přirovnání či personifikace v určitém kontextu příběhu autora.

V neposlední řadě bude před závěrem vhodné doplnit jakýsi objektivizující soud, kde

vzhledem k výsledkům, ke kterým jsme dospěli naším zkoumáním, bude shrnuta krátká

charakteristika fejetonů všech tří autorů, či vyzdviženy jejich přednosti při tvorbě tohoto

žánru, které by potencionálního čtenáře mohly zajímat.

Závěr práce pak bude samozřejmě obsahovat shrnutí výsledků našeho zkoumání, k čemu

jsme srovnáním fejetonů autorů Hálka, Nerudy a Jelínka dospěli. Popřípadě bude zde také

vhodné doplnit základní odlišnosti jejich fejetonů a určitá specifika pro každého autora.
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1 FEJETON JAKO ŽÁNR UMĚLECKÉ LITERATURY V MINULOSTI A DNES

V první kapitole své odborné práce bych ráda upřela pozornost k fejetonu jako žánru

umělecké literatury. Z počátku, než se začneme podrobně zabývat tímto žánrem u všech tří

výše zmíněných autorů, je nutné specifikovat žánrovou podstatu fejetonu či stanovit funkci

fejetonu z pohledu termínu zastoupeného v literární vědě.

Jednotné označení pro fejeton z žánrového hlediska budeme hledat obtížně především

vlivem skutečnosti, že se jedná o žánr, jenž se postupně utvářel ve druhé polovině

minulého století, kdy se vůbec poprvé začala teorie o uměleckou publicistiku zajímat.
1

Dalším kritériem, které stálo proti snaze vyhranit fejeton jako žánr je zajisté jeho postavení

na pomezí mezi beletrií a žurnalistikou. Jasná nevyhraněnost tohoto žánru tak napomohla

autorům beletrie, kteří měli při své tvorbě v 19. století otevřené možnosti formovat jeho

pojetí. Tato myšlenka se dá doložit u J. E. Sojky, jenž se pokusil v roce 1859 na stránkách

časopisu Jasoň poprvé o stručnou definici fejetonu. Podle Sojkova mínění je fejeton

"parter-journal, v němž se schází nóbl a nenóbl literární společnost", dále rozsáhlé moře

myšlenek, skrývající se pod lehkou, zrovna vzduchovou rouškou, granát, s nímž děcko si

pohazuje.
2
Jeho tvrzením, že se ve fejetonu schází nóbl i nenóbl společnost, jako by nám

předestíral, že je určen pro širokou čtenářskou veřejnost, a navíc je tento žánr schopný

představit čtenáři různá témata, která se dotknou každého, jak lidu chudšího, tak bohatého,

a každý čtenář si v něm najde to své. Sojkovo následné přirovnání fejetonu k moři

myšlenek zahalenému pod lehkou, vzduchovou rouškou jako by chtělo ukázat, že je tento

druh literárního útvaru neobyčejný svým nepřímým poukazováním na konkrétní problémy,

události a mnoho dalšího ze společenského života.

Různorodého pojetí fejetonu z hlediska tematického, jazykového i stylového si můžeme

krásně povšimnout u našich tří autorů, kde se tak velmi významně odrazila jeho žánrová

nevyhraněnost právě v 19. století. Této problematice se však budeme věnovat podrobněji

až ve třetí kapitole.

Česká žurnalistika v počátcích chápala žánr fejetonu dvojím způsobem. V prvním případě

se jednalo o zvláštní rubriku umístěnou pod čarou ve spodní části stránky, čímž si tento

žánr vysloužil na určitou dobu název podčárník. Druhý případ zase vyzdvihoval fejeton

jako rubriku ve sloupcích textu. Až postupným vyhraněním stylu fejetonu si tento útvar

1
Dalibor Tureček - Fejeton Jana Nerudy - Praha 2007, str. 13.

2
Dalibor Tureček - Fejeton Jana Nerudy - Praha 2007, str. 14.
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vydobyl mezi veřejností povědomí žánru, a opustil tak své pojetí jakožto rubriky, za kterou

byl během notné části své historie považován.

O seriózní definici fejetonu se pokoušely také formulace v Riegrově slovníku naučném.

Autor zde odlišil fejeton jako rubriku, jejímž hlavním účelem je podat literární, divadelní

či umělecké zprávy. Kritici však tuto definici označili za mylnou, neboť se prý autor pouze

snažil naznačit, že by fejeton měl suplovat rubriku kulturní, které se v soudobé literatuře

stále nedařilo dostatečně rozvinout.

Pokud bychom se chtěli ohlédnout za nejpodstatnějšími rysy fejetonu a obecně jejich

stanovením, pak přední český básník Jan Neruda spatřoval v základech tohoto žánru jeho

aktuálnost, široký tematický záběr a eventuální možnost polytematičnosti. Výrazný znak

fejetonu Neruda spatřoval také v personifikaci autora v komunikaci se čtenářem s ohledem

na celkovou organizaci textu.
3

Vůbec poprvé se můžeme dle Karla Štorkána setkat s fejetony, které mají veškeré potřebné

náležitosti tohoto žánru, již v ruských satirických časopisech z let 1769 - 1774. V Paříži se

stal průkopníkem fejetonu v roce 1800 divadelní kritik Julien de Geoffroy, jenž

uveřejňoval své vtipné postřehy týkající se kultury a politiky. Právě v tomto období se díky

střetům francouzských fejetonistů v demokratickém tisku s vládní mocí a politikou počal

fejeton měnit z hravého vyprávění v polemiku, mnohdy až ostrou satiru, kterou můžeme v


[…]


vztahů. Svým vyprávěním mnohdy jako by také Hálek chtěl zvyšovat kulturní povědomí

čtenáře a úroveň života vůbec. Tento autor představuje mimořádnou osobnost českého

fejetonu především také z hlediska vážného přístupu k soudobým otázkám a pohledu na ně.

Hálek zajisté věnoval také menší pozornost otázkám týkajícím se sociálních problémů, pro

které měl Neruda více pochopení. Jistě více ocení čtenáři ty fejetony, které se příliš

netýkaly časových událostí z doby autora, ale zajímaly se spíše o denní události, které nás

mohou potkat i dnes. Bezesporu ale Hálek svým širokým tematickým záběrem a hlavně

nevtíravou formou vyprávění uspokojí snad každého čtenáře se zájmem o tento literární

žánr.

Posledním autorem, který je snad nejméně známý, byl Edvard Jelínek. Ten však může

každého z nás překvapit právě svým pojetím vyprávění, kde se mu velmi dobře daří nejen

vtáhnout čtenáře do děje příběhů, ale také především seznámit ho se situací a poměry, které
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v jeho době panovaly na Ukrajině a Litvě. Za velký klad při tvorbě črt můžeme u tohoto

autora zajisté vyzdvihnout jeho schopnost všímat si i malých detailů, ať už se jednalo o

lidské bytosti či popis místa nebo určitého dění ve společnosti. Jelínkovi se tak podařilo

jako málokomu jinému v české literatuře poodhalit čtenáři tradice a zvyklosti obou zemí a

především přiblížit mu mentalitu obou národů jak na Ukrajině, tak Litvě. Mistrně dokázal

ve svých črtách užít stylistických možností, které mu český jazyk dával, a to například

formou častého výskytu přirovnání a personifikací, které ještě více oživovaly a zkrášlovaly

autorovo autentické vyprávění.

I

ZÁVĚR

Na konci diplomové práce bychom zhodnotili výsledky našeho zkoumání, a vyzdvihli

závěry, ke kterým jsme dospěli. První kapitolou o žánru fejetonu a jeho vývoji jsme

fakticky doložili skutečnost, že fejeton je žánr, který má svou bohatou avšak mnohdy

velmi trnitou historii. Řada významných osobností z pole literárního se zasloužila svým

zkoumáním tohoto žánru o jeho bližší specifikaci a jasnější pohled na jeho charakteristiku.

Tím se tak tento žánr mohl po své dlouhé vývojové cestě konečně zapsat do povědomí

čtenářů jako plnohodnotná součást naší literatury.

V druhé kapitole už jsme se více obrátili na naše tři stěžejní autory, u kterých jsme zjistili

zajímavosti z jejich žurnalistických počátků. Všichni tři byli velmi vyhledávanými

redaktory tehdejších novin, jakými byly například Slovanský sborník, Národní listy či

Květy, kde se společně setkali i Hálek s Nerudou.

Nejpřínosnější částí naší práce se však stala kapitola třetí svým obsahem popisujícím

výsledky srovnání fejetonů všech tří autorů. Díky našemu zkoumání jsme tak byli

seznámeni s různorodou tematikou fejetonů, kdy bezesporu nejodlišněji se jevil E. Jelínek

svými popisy života na Litvě a Ukrajině. U Nerudy, Hálka i Jelínka se nám podařilo nalézt

důležité prvky aktuálnosti, kterými si tak bezesporu získávali ve své době hojné počty

čtenářů především díky své schopnosti různými pohledy se pozastavit nad aktuálními

společenskými otázkami své doby. Ocenit v této části práce můžeme i zajímavou

skutečnost, že celá řada otázek, kterými se tito autoři zabývali ze svého aktuálního pohledu

již před více než sto lety, je i pro dnešního čtenáře aktuální díky svému přechodu a stálému

trvání v dnešní době. V neposlední řadě jsme ve fejetonní tvorbě nalezli i významné prvky

věcnosti, kdy se autorům podařilo na základě určitého příběhu myšlenkově dospět do

obecné roviny, kde čtenáře mnohdy nutí zamyslit se nad určitým problémem ve

společnosti. U Nerudy z tohoto pohledu oceníme jeho schopnost návratu z obecné roviny

zpět do kontextu běžného života mnohdy velmi ironickou formou. Hálek nás zase

překvapil svým patetickým pohledem na dané skutečnosti s náznakem apelu ke čtenáři či

jeho zamyšlení. Pro představu můžeme připomenout v tomto ohledu například velmi věcné

Hálkovy Epištoly k našemu studentstvu.

Celá tvorba této diplomové práce pro mne byla velkým přínosem především díky možnosti

seznámit se s fejetonní tvorbou i jiných spisovatelů, jakým pro mě byl kupříkladu dosud

neznámý Jelínek. Velmi jsem ocenila u našich tří autorů, přestože tvořili všichni ve stejné

II

době, jejich opravdovou různorodost v pojetí tohoto žánru, kdy si tak každý čtenář u

každého z nich může najít to své.

III

RESUMÉ

In my diploma thesis I focused on detailed investigation of feuilletons written by three

significant figures of Czech literature. In the first part I pursued especially feuilleton

historical evolution. Before comparison it was necessary to explain how all three writers

started with writing feuilletons and how they got on in this genre from the readers point of

view and where they worked as editors. I took a close look at different feuilletons and I

compared them according to its different topics. The topics were different mainly because

of different way of the author’s life. The next important criterion was the metter-of-

factness or up-to-dateness. It was really impressive how each writer works differently with

given topic and how they feel the topic. For example Neruda moves from describing to

irony. Hálek takes the topic really seriously and stays serious. Jelínek on the other side just

describes the reality. I found also some differencies in the language used by the authors as

well as in their style. By compared authors we can find feuilletons which contain parts

written in non-standard czech, but also feuilletons which are written completely in standard

czech. I can personnaly say that writing this thesis brought me some interesting

information not only about these three authors but above all about the genre feuilletons.
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