ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího

Práci předložila: Petra Dlouhá

Název práce: Porovnání fejetonů Jana Nerudy, Vítězslava Háška a Edvarda Jelínka

Hodnotitel: V. Viktora

1. CÍL PRÁCE: Dán názvem.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Úkol splněn.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Vyhovující, pravopisné chyby (tři hrubé).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Diplomantka dovede velmi dobře pracovat kompilativně. Je to patrné na části práce věnované obecnému pojednání o žánru fejetonu a jeho vývoji. Podobně také informativní pohled na základní rysy fejetonistické tvorby zvolených tří autorů vhodně zvolil odbornou literaturu, z níž čerpal, a pregnantně tlumočil její závěry. S jistými stylistickými problémy se práce setkala při vlastní analýze. Volila sice vhodné příkladové ukázky (byl by průkaznější jejich širší výběr), ty jednoznačně charakterizovaly specifické věcné i stylistické rysy všech tří autorů, ale analytický výklad poněkud zůstával u prvoplánových úvah. Zvláště je to patrné při pohledu na jazyk a styl zvolených fejetonistů. Práce však svůj úkol splnila. Drobné poznámky – s. 12, poznámka 18, práce T. Slavíkové není uvedena v seznamu literatury. Sám seznam literatury by bylo vhodné řadit abecedně. Na s. 33 není dokončena 3. věta zdola: „České teoretické myšlení o realismu ...“ V citaci Cestopisu na Oupor (s. 34) skutečně kniže Lobkovic nechal „omalovat“ staré duby?

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Míra humoru a ironie u jednotlivých autorů.

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Velmi dobře.

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: